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Komisija za gospodarstvo, obrt, turizem in finance je, na podlagi 56. člena Zakona o 
Državnem svetu (Uradni list RS, št. 100/05 - uradno prečiščeno besedilo, 95/09 – odl. 
US, 21/13 - ZFDO-F) in 20. člena Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 
70/08, 73/09, 101/10, 6/14 in 26/15), sprejela  
 

M n e n j e  
 

k Predlogu zakona o spremembi Zakona o dohodnini (ZDoh-2T) – druga 
obravnava 

 
    
Komisija Državnega sveta za gospodarstvo, obrt, turizem in finance je na 70. seji 19. 
4. 2017 obravnavala Predlog zakona o spremembi Zakona o dohodnini (ZDoh-2T), ki 
ga je v obravnavo Državnemu zboru predložil  poslanec Andrej Čuš. 
    
Komisija predloga zakona ne podpira. 
 
Predlog spremembe zakona bo po mnenju predlagatelja prispeval k večji 
konkurenčnosti in hitrejšemu napredku mladih v kmetijstvu, saj bo z oprostitvijo 
plačila katastrskega dohodka kmetijskih in gozdnih zemljišč, za obdobje prvih treh let 
od pridobitve lastništva, kmetom, mlajšim od 37 let, omogočil, da v tem času izvedejo 
investicijski ciklus in posodobijo svoja gospodarstva. Prav tako se v celoti izvzemajo 
iz obdavčitve subvencije kot prihodek, ki se všteva v dohodninsko osnovo. Dviguje se 
prag prihodkov predelave kmetijskih pridelkov, do katerega je mogoče uveljaviti 
oprostitev dohodnine iz 3.500 evrov na 5.000 evrov, prav tako pa se nakup in gradnja 
stavb za kmetijske namene vštevata med vlaganja za investiranje v osnovno 
dejavnost. 
 
Komisija se je seznanila z mnenjem Vlade, ki predlogu zakona nasprotuje. 
 
Komisija se zaveda pomena malih kmetij in mladih kmetovalcev, ki gospodarijo na 
teh kmetijah, tako da je razmislek o dolgoročnih ukrepih, ki pa bodo imeli podlago v 
socialno-ekonomski analizi razmerij in položaju slovenskih kmetov v primerjavi z 
zavezanci, ki opravljajo druge dejavnosti, nujen. Pri tem je treba spomniti, da 
slovenska politika že vrsto let z ukrepi kmetijske politike izraža naklonjenost 
kmetijstvu z dodatnimi podporami, pri čemer pa v celoti ne zadovolji vseh 
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pričakovanj. Zato se v tokratnem primeru obravnavanega predloga zakona komisija 
pridružuje mnenju Vlade, ki  prepričljivo argumentira svoje odklonilno stališče, da se 
zavezancem, ki opravljajo osnovno kmetijsko in osnovno gozdarsko dejavnost, s 
predlogom zakona dodeljuje dodatno oprostitev, ki je zavezanci, ki opravljajo druge 
dejavnosti, niso deležni. Tako se kmetom s posameznimi rešitvami skozi davčni 
sistem ureja in dodeljuje posebne ugodnosti. Na ta način se krši načelo enakosti in 
enakopravne obravnave zavezancev v primerljivem ekonomskem položaju, s čimer 
pa se partnerji v različnih dejavnostih znajdejo v povsem neenakopravnem položaju, 
zato komisija nadaljnjemu rušenju razmerij med gospodarskimi subjekti pri obdavčitvi 
ni naklonjena. Bolj kot za to se komisija zavzema za aktivnejšo vlogo kmetijskega 
ministrstva pri oblikovanju praktične kmetijske politike s poudarkom na ukrepih za 
večjo samooskrbo na določenih poljščinah. 
 
 

* * * 
 

Za poročevalca je bil določen podpredsednik komisije Alojz Kovšca. 
 
 
 

  Predsednica  
           mag. Marija Lah, l.r. 
 
 


